Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO DIA DO MÉDICO, 18 DE OUTUBRO.

Destinatário: Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, SAMS, SUS e Hospital HI
Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve vem, após os trâmites regimentais, ouvido o douto Plenário,
requerer: Moção de Congratulação e Louvor pelo Dia do Médico, comemorado no dia 18
de outubro.

É com muita alegria que se dedica esta data a estes seres humanos que levam a sério sua
missão, sabemos que a medicina é um dom, que o remédio mais eficiente para o tratamento
não se encontra nas farmácias, é composto por respeito, carinho e dedicação que é oferecido
pelo médico ao seu paciente.

Agradecemos  nesta  oportunidade  todos  os  profissionais  de  medicina  que  levam a sério o
juramento que fizeram e que agora tomamos a liberdade de sitar alguns trechos;

"Eu, solenemente, juro consagrar minha vida a serviço da Humanidade.
(...) Praticarei a minha profissão com consciência e dignidade.
A saúde dos meus pacientes será a minha primeira preocupação.
(...) Manterei o mais alto respeito pela vida humana, desde sua concepção.
(...) Faço estas promessas, solene e livremente, pela minha própria honra."

A todos os médicos que atendem a população de nosso Município, mais uma vez os nossos
sinceros agradecimentos, e votos de saúde.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de outubro de 2021.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 518/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

18
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
10

/2
02

1
18

:0
0:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1D

5-
B5

26
-F

D
81

-8
62

B.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

18
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
10

/2
02

1
18

:0
0:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1D

5-
B5

26
-F

D
81

-8
62

B.

Pag. 2/2